SERMONES DOMINICALES.

animam delectabiliter resciunt ultra quam dici possit. Prover. 9. Venite uos, & comedite panem meum. Septimus panis est de conscientiae testimonio exultatio. Prover. 15. Secura mens quasi iuge conuiuum. 2. Cor. 1. Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae Isa. 22. Panis ei datus est, dicitur de uiro iusto. Pisciculi sunt gaudia quae habent iusti de praesentia sanctorum, qui sunt abstracti iam de amarissimo mari huius seculi, qui frequenter uenient, & consolantur iustos qui sunt in uia: qui quidem pisces assi sunt martyres, ut Laurentius, & alii qui ignibus & supplicijs diuersis afflitti ridebunt, & sic suo risu clambant infinitas se habere intrinsecus delicias, propter quas exteriora supplicia contemnebant. 2. Corinth. 12. Complaceo mihi, idest, uehementer (dicit interlineari) in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. De isto conuiuio iustorum dicitur Matth. 23. Ecce prandium meum paraui, tauri mei occisi sunt. In ipsis epulis sunt iusti tota die, quas nescit impius. psalm. 67. Exulent iusti, & epulentur in conspectu Dei: sic epulantur sancti in praesenti. Sed quid erit in futuro? Beatus qui manducabit panem in regno celorum, Ad quod nos perducat Christus Iesus. Amen.

Dominica octaua ex epistola.

Si secundum carnem uixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Rom. 8. Tria facit Apostolus in uestib. istis. Primo, monet nos ut mortificheremus carnis uoluptatem ibi. Si spiritu facta carnis mortificaueritis. Secundo, ponit necessitatem mortificandi, ibi. Si secundum carnem uixeritis, moriemini. Tertio, ponit mortificationis utilitatem, ibi. Viuetis. Circa primum notandum, quod tripliciter debemus mortificare carnem. Primo, eius carnalia desideria & uitia destruendo. Colum. 3. Mortificate membra uestra quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam, que est

POST PASCHA. 65

est idolorum seruitus, propter quem venit ira Dei super filios in crudelitatis, in quibus & vos ambulastis aliquando, cum viueretis in illis. Nunc autem deponite & vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro: nolite mentiri inuidem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum eum, qui innovatus in agnitionem secundum imaginem eius qui creauit illum. Secundo, eam in ieiuniis & afflictionibus ad similitudinem passionis Christi macerando. 2. Cor. 4. Semper mortificationem Iesu Christi in corpore vestro circumferentes, ut vita Iesu in corporibus uestris manifestetur in carne vestra mortali. Tertio, eam in spiritualibus meditationibus affligendo Eccl. vlt. Frequens meditatio carnis afflictio est. Eccl. 31. Vigilia honestatis in studio virtutum benefaciet carnes. Interlinearis. sc. carnales volupates: cogitatus illius auferet sonum. sc. pigritia tardium. In eodem. Cogitatus praescientie. sc. qui praevideat premia donorum, auerterit sensum. sc. ab omni concupiscentia mala, & infirmitas gravis. sc. corporis, sobriam a deliciis facit animam. Circa secundum notandum, quod necesse habemus mortificare carnem, quia si secundum carnem vixerimus, moriemur: sequitur enim ex voluptate carnis triplex mors. Prima, mors culpe: secunda, mors naturae. Eccl. 37. Propter crapulam multi perierunt: tertia, mors gehennae. Gal. 6. Qui in carne sua seminat, de carne & metet corruptionem &c. psalm. 33. Mors peccatorum pessima. Circa tertium notandum, quod ex mortificatione carnis triplex vita acquiritur. Prima est prolongatio vitae naturae. Eccl. 37. Qui abstinent est, abiicit vitam Secunda, vita gratiae. R. 8. Prudetia spiritus vita & pax. Tertia est prolongatio vita gloriae. 2. Cor. 4. Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, ut & vita Iesu manifestetur in corporibus nostris.

De eadem ex evangelio.

 **M**NIS arbor bona fructus bonos facit: & omnis arbor mala malos fructus facit. Matth. 5. Tria genera arborum, quae sunt in infusa huius mundi, possemo. S. Tho. Aquin. I nit

SERMONES DOMINICALES.

mit Dominus in euangelio isto. Primo, ponit arborem faciem fructus bonos, ibi. Omnis arbor bona. Secundo, facientem fructus malos, ibi. Et ois arbor mala. Tertio, arborem facientem nullos, ibi. Omnis arbor quae non facit fructus bonos. Primam arborem commeditat a tribus. Primo, a fructuū multiplicitate, ibi. Fructus. Pluraliter dicit, fructus, ut ostendat quod iustus, qui hic dicitur arbor bona, debet fructus multos producere. Debet enim producere duodecim fructus. Primus fructus quem debet producere est charitas, secundus fructus est gaudium, terius pax, quartus patientia, quintus longanimitas, sextus bonitas, septimus benignitas, octauus mansuetudo, nonus fides, decimus modestia, undecimus continentia, duodecimus caritas. De his omnibus Gala. 5. Fructus autem spiritus, charitas, gaudium pax &c. Secundo commendat eam a fructuum pretiositate, ibi. Bonos. Patet autem bonitas istorum fructuum, quia talib⁹ fructibus acquiritur regnum Dei, & tales fructus faciunt arbores paradisi. Rom. 14. Regnum Dei non est esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu sancto. Tertio, commendat eam a fructificandi assiduitate, ibi. Facit praesentis temporis est, in quo ostenditur quod semper est in actu fructificandi. Hie. 18. Benedictus vir qui confidit in Domino, & erit Domin⁹ fiducia eius: & erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, & non timebit cum venerit aestus. Et erit folium eius viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. Eze. 47. Et super torrentem orientur in ripis eius ex vtrah⁹ parte fluminis omne lignum vitæ, ecce fructuū pretiositas, qui enim comedunt fructus istos, vivunt in eternum: afferens fructus duodecim, ecce fructuum multiplicitas: per menses singulos reddens fructum suum, ecce fructificandi continuitas. Circa secundam arborem ponit, tria mala. Primo, malorum fructuum multiplicationem, ibi. Fructus: in hoc enim quod pluraliter dicit, fructus, innuit quod malus homo qui hic dicitur mala arbor, facit multis malos fructus, id est, mala opera. Enumerat autem Apostol⁹ decem

POST PENTECOSTEN. 66

decem & septem fructus malæ arboris, Gal. 5. Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, beneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidia, homicidia, ebrietates commissationes, & his similia, quæ prædicto vobis, sicut & prædicti: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Secundo, fructuum peruersitatem, ibi. Malos. Matth. 12. Malus homo de malo thesauro profert mala. Tertio, malefaciendi assiduitatem, ibi. Facit. Osee 4. Fornicati sunt, & non cessauerunt. Circa tertiam arborem notandum, quod tria genera sunt arborum, quæ faciunt fructus nullos. Prima est quæ facit frondes sine floribus: ii sunt qui habent verba sine operibus. Matth. 21. Et videns Iesus fculneam arborum unam seces viam, venit ad illam, & nihil inuenit in ea nisi frondes, & ait illi. Numquam ex te fructus nascatur in sempiternum; & aefecta est continuo fculnea &c. Secunda, qua facit flores sine fructibus ii sunt qui faciunt in apparentia opera, sed non vere. 2. Tim. 3. Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Iob. 12. Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arescit: sic vix hominum qui obliuiscuntur Dominum, & spes hypocritæ peribit. Tertia, quæ facit fructus, sed inutiles penitus. Sap. 4. Fructus eorum acerbi & inutiles ad manducandum. De talibus arboribus dicitur in Cam. Iudæ. Arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicatoræ. Sed vñ talibus arboribus: nam excidentur securi diuini iudicij, & mittentur in eternum ignem inferni. Matth. 3. Iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis arbor quæ non facit fructus bonos, excidetur, & in ignem mittetur. A quo igne liberet nos Dominus, Amen.

Dominica nona ex epistola.

E Q V E idolatre efficiamini, sicut quidam ex ipsis &c. 1. Cor. 10. Duo facit hic Apostolus. Primo, monet ut caueamus ab idolatria spiritualiū, ibi. Neque idolatre efficiamini. Loquebatur n.

I 2 fidelibus,

SERMONES DOMINICALES.

Adelibus, qui iam idola nulla habebant: vnde patet quod monebat cauere ab idolatria, quae consistit in vitiis. Secundo, compatabat idolatriam spiritualem idolatriam corporali, ibi. Sicur quidam ex ipsis, qui vitulum, & alia idola adorauerunt. Circa idolatriam corporalem nota, quod triplex erat. Prima in astris. Secunda, in elementis. De his duabus, Sap. 13. Aut igne, aut citatū aerē, aut nīmā aquā, ecce idolatria in elemētis: aut gyru stellarū, aut solē, aut lunā, rectores orbis terrarum Deos putauerūt, ecce in astris idolatria. Tertia, in animalibus. Rom. 1. Et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudine imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium. &c. Idolatria in astris significat superbiam: vnde primus superbū dixit, Esa. 13. In celum descendam, super astra celi exaltabo solium meum, sedebō in loco testamenti, in lateribus aquilonis: ascendam super altitudinem nubium, & ero similis altissimo. Aug. Et putabant se exelos cum syde ribus & fulgidos, & ecce ruerunt in terram. Idolatria elementorum significat idolatriam avarorum. Col. 3. Avaritia quae est idolorum seruitus. Idolatria animalibus est carnalis cōcupiscentia, quae est in carnis voluptatibus in Can. Iuda. Quicumque naturaliter tamquam animalia norunt in his corrumpuntur. De his tribus Iacobi. 3. Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena per avaritiam, animalis per luxuriam, diabolica per superbiam. De se ptem idolis quae adorabant Gentiles, Quere in sequentibꝫ Domiaica.

De eadem ex euangelio.

REDDE rationem villicationis tuę, Luc. 16. Istud verbum dicetur cuilibet in morte, vel in iudicio. Oportet enim quod omnes ueniant ante tribunal Christi cælestis iudicis, vt reddant rationē de omnibus factis suis. 2. Cor. 5. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat unus quisque propria corporis sui prout gessit, siue bonum, siue malum. Et ideo debet quilibet homo cogitare quomodo tunc sciat rationem reddere. Debemus autem tria

POST PENTECOSTEN. 69

tria cogitare circa rationem illam. Primo, reddendi rationē difficultatem. Secundo, testium, qui accusabunt malam rationem reddentes, veritatem. Tertio, sententiae quae dabitur contra eos, qui malam rationem reddiderunt, feueritatem. Circa primum notandum, quia erit difficile tunc reddere rationem de omnibus cogitatis. psa. 75. Cogitatio hominis confitebitur tibi. Sap. 5. Et in cogitationibus impi erit interrogatio. Secundo, de dictis. Matth. 12. Dico autem vobis, quod de omni otioso verbo, quod locutus fuerunt homines, reddent de eo rationē in die iudicii. Ex verbis enim tuis iustificaberis & ex verbis enim tuis cōdemnaberis &c. Tertio, de omnibus factis. Eccl. 12. Cuncta qua fiunt, adducet Dominus in iudicio pro omni abscondito siue bonū, siue malum. Circa secundum notandum, quod tres testes veracissimi accusabunt impios in iudicio. Primus testis erit Deus. Mala. 3. Accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis, & adulteris, & perturbiis, & qui calumnianter mercedem mercenarii, & humiliant viduas & pupilos, & opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum. Ego enim Dominus, & non mutor &c. Secundus, erit conscientia. Rom. 2. Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus in die cum iudicabit Dominus occulta hominum secundum euangeliū meum per Iesum Christum. Tertius, erit omnis creatura. Iob. 20. Reuelabunt celi iniquitatē eius, & terra aduersus eum conserget. Vnde quidam sanctus pater dixit. Redditur sumus rationem corā celo, & terra, & tu rides? Circa tertium notandum, quod in tribus apparebit severitas sententiae. Primo, quia omnibus bonis ex poliabuntur. Aug. in lib. de ciuit. Dei. In extremo supplicio recte fit ut ini qui & impii naturalium honorum damna in cruciatis defleant, sentientes eorum ablatorem iustissimum Deum, quem contemperunt largitorem benignissimum. Iob. 20. Diuitias quas deuorauit, euomer, & de ventre illius extraher eas Deus. Secundo, quia ardentiissimi ignis incendio cruciabuntur. Isa. vlti. Ignis eorum non extinguetur. Tertio, quia in æternum non liberabuntur. Matth. 25. Discedite a

I 3 me,

SERMONES DOMINICALES.

me, sine quo nō potest esse bonum, ecce primum: in ignem,
ecce secundum: eternum, ecce tertium, A quo igne liberer
nos Christus Iesus. Amen.

Dominica decima post festum Trinitatis ex epistola.

NE MO potest dicere Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto. 1. Cor. 12. In ipsis verbis ostenditur quanta sit virtus nominis Iesu, quem nullus potest in veritate nominare, nisi in Spiritu sancto: & ideo istud nomen est semper in ore habendum, in corde custodiendum, in aure tenendum, in fronte scribendum. in manu ferendum &c. Quere inter festinos in Circuncisio-
ne Domini.

De eadem epistola.

SCITIS, quia cum gentes esseris, ad simulacra mura prout ducebamini eentes. 1. Cor. 12. Septem simulacra adorabant gentiles ad honorem septem planetarum, quae significant septem virtutia, quae adorant in mundo falso Christiani. Primum erat simulacrum Saturni, & significat inuidiam propter tria. Primo, quia dicitur esse malevolus, sic inuidus quia malum proximi desiderat, & in eo læta: unde bene inuidia sic describitur. Inuidia est dolor alienæ felicitatis. Philosophus. Utinā inuidi in omni civitate haberet oculos, ut de bonis omnium torquerentur. Secundo, quia frigidus, sic est inuidus per continentiam caloris charitatis. Matth. 24. Quia abundavit ini-
quitas, refrigerescet charitas multorum. Tertio, quia siccus, sic inuidus est siccus ab omni humore gratiae: nihil enim plus euacuat hominem gratia, quam inuidia. Secundum si mulacrum erat Iouis, qui significat gulam propter tria. Pri-
mo, quia ut dicebant, patrem de regno expulit, sic primum patrem humani generis expulit de regno, id est, de paradi-
so. Gen. 3. Qui comedit, & aperti sunt oculi amborum. & post. Emisit eos Dominus de paradiso voluptatis &c. Secun-
do, quia adulteria multa commisit, sic gula causa est mul-
torum adulteriorum. Hier. 5. Saturaui eos, & mæchati sunt,
& in

POST PENTECOSTEN. 68

& in domum meretricis luxuriabantur. Tertio, quia est pla-
neta humidus, & gula generat & multiplicat humores,
qui sunt causa putrefactionis. Ioe. 1. Putruerunt iumenta
in stercore suo. Iumenta in stercore putrescere, est carnales
quosque in carnis luxuria vitam finire. Tertium est simula-
crum Martis, quod significat ira propter tria. Primo, quia di-
citur dominari in preliis, & ita discordiam & bella cōcit. Prou. 15. Vir iracundus concitat rixas. Eccl. 28. Homo iracu-
dus incitat item. Secundo, quia est planeta igneus propter
nimium calorem, & ira procedit ex inflamatione cholerae
circa cor. Eccles. 28. Sicut ligna sylva, sic ignis exardescet,
& secundum virtutem suam, sic iracundia illius erit. Ter-
tio, quia & siccando, & calefaciendo efficit hominem impe-
tuosum. Proue. 27. Ira non habet misericordiam, nec et um-
pens furor &c. Quartum erat simulacrum Solis, quod signi-
ficat superbiam propter tria. Primo, quia solus lucet: & su-
perbus se lucere existimat, & appetit. Luc. 18. Non sum si-
cūt cæteri hominum, vox est Pharisæi superbi. Secundo, pro-
pter ardorem ambitionis. Aug. Quid est superbia, nisi per-
uersus celitudinis appetitus? Tertio, quia sicut sol obfuscatur
alia lumina, sic superbus vult omnes alios obfuscare, ut
solus appareat, sicut appareret in Phariseo superbo. Luc. 18.
Non sum sicut cæteri homines adulteri, raptore, iniusti,
velut etiam hic Publicanus. Quintū erat simulacrum Ve-
neris. Venus autem significat luxuriam propter tria. Pri-
mo, quia est planeta calidus, secundo quia humidus: & hæc
duo maxime sunt causa luxurie. De primo, Osee. 7. Omnes
adulterantes quasi cibanus succensus a coquere. De secun-
do, Hiero. Vener mero æstuans, cito spumat in libidine. Ter-
tio, quia est pulcherimus planetarum: & pulchritudo est cau-
sa luxurie. Eze. 16. Habens fiduciā in pulchritudine tua,
tornicata es noīe tuo, & exposuisti fornicationē tuā cū triā
seūtibus. poeta. Fēdera seruasti, si vere forma fuisset. Sextū
erat simulacrum Mercurii, qui significat auaritiam propter
tria. Primo, quia erat Deus mercatorum, & auaritia maxi-
me in mercatoribus exercetur. Prou. 17. Qui mittit lapidē
in aceruum Mercurii. Glo. Mercurius est Deus merca-
torum, & sic turbatur computatio per missionem lapidis

SERMONES DOMINICALES.

qui mittitur. Eph. 5. Auaritia quæ est idolorum seruitus. Secundo, quia est frigidus: & avarus est frigidus propter caritatem fraternalis dilectionis. Hier. 6. Omnis calumnia in medio eius. Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit malitiam suam: & parum post. A minore usque ad maiorem omnes avaritiae student. Tertio, quia est planeta maliuolus: & avaro quid nequius? Eccles. 19. Nil iniquius quam amare pecuniam. Septimum est simulacrum Lunæ, & significat accidiam propter tria. Primo, propter mutabilitatem. Eccl. 37. Stultus ut luna mutatur. Item, in eodem. 26. Homo sapiens in sapientia sua manet sicut sol, nam stultus ut luna mutatur. Interlinearis, quia instabilis & inconstans. Secundo, propter pigriciae frigiditatem. Proverb. 20. Propter frigus piger arare noluit.

De eadem ex euangelio.

I R C V N D A B V N T te inimici tui vallo, & circundabunt te, & coangustabunt te vndique, & ad terram prosterneant te &c. Luc. 19. In istis verbis prædictis Dominus aduersitatem quæ se cura eit vanam huius mundi prosperitatem, circa quam tria notantur. Primo, ipsius aduersitatis vniuersalitas, ibi. Circundabunt te. Secundo, poenarum quæ in ipsa erit, multiplicitas, ibi. Et coangustabunt te vndique. Multitudo est causa coangustationis. Tertio, eiusdem aduersitatis æternitas, ibi. Ad terram prosterneant te, id est, ita penitus destruet, quod numquam poteris liberari. Circa primum notandum, quod ab octo partibus venient mala reprobis. Primo, a terra quæ eos deuorabit. psalm. 105. Aperta est terra, & de glutiuit eos. Iob. 20. Et terra consurget aduersus eos. Secundo, ab aqua quæ eos suffocabit. Sap. 5. Ex candescer in illos aqua maris, & flumina concurrent duriter. Tertio, ab aere qui eos fulgurabit. Sapient. 5. Ibunt directe emisiones fulgorum, & tamquam aene curuato arcu nubium exterminabuntur, & ad certum locum insilient. Quarto, ab igne qui eos consumet. psalm. 66. Ignis ante ipsum præcedet, & inflammabit. Quinto, a sole, luna, & stellis quæ se

eis

POST PENTECOSTEN.

69

eis obscurabunt. Ioe. 3. Sol & luna obtenebri sunt, & stellæ retraxerunt lumen suum. Matth. 24. Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum. Sexto, a sanctis quis eos comedinabunt. Matth. 19. Sedebitis & vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel &c. Septimo, a Domino Iesu Christo qui eos iudicabit. Matt. h. 25. Tunc dicet rex his qui a sinistris eius erunt. Discedite a me maledicti in igne æternū. Octavo, ab Angelis, qui eos in infernum portabunt. Matth. 13. Exhibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminū ignis &c. Circa secundum notandum hic octo poenas malorum, quæ valde angustiabunt eos. Prima erit summa ignorantiae cæcitas ad tormentum rationalis. Greg. In tormentis positis, nihil praeter tormenta scire licebit. Secunda erit cōtinua odi & iræ angustia ad irascibilis tormentum. psalm. 111. Peccator videbit, & irascetur. Tertia erit omnis suavitatis ad penam concupisibilis carentia. Greg. Quæ potest esse maior miseria, quam semper velle quod numquam est, & semper nolle quod semper erit? nil enim quod desiderat habebit impius. psal. 111. Desiderium peccatorum peribit. Quarta erit continuus sonitus flentium & vylanum ad penam auditus. Iob. 15. Semper sonitus terroris in auditu eius est. Iac. 5. Agite nunc diuites, plorate, & v'lulate. Quinta erit continua ad penam oculorum effusio lacrymarum corpora comburentium. Luc. 5. Vx vobis qui ridetis; quia flebitis. Iob. 20. Luct quæ fecit omnia, nec tamen consumetur. In vitis patrum. Oremus, filii ante quam veniamus ad locum, ubi lacrymæ vrent corpora nostra. Sexta erit intolerabilis foetor ad olfactus supplicium. Isa. 3. Erit pro susuitate odoris foetor. Septima erit ad penam gustus, cibus & porus amaris simus. Hier. 16. Cibabo populu absynthio, & potum dabo eis aquam fellis. Octaua erit ignis ardentissimi & perpetui incendii. Isa. vltimo. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur &c. Quantum ergo stulti sunt, qui ad tot mala perpetua obligant se pro momentaneis delectionibus? Grego. Momentaneum est quod delectat, eternum quod cruciat.

Dominica

SERMONES DOMINICALES.

Dominica undecima ex epistola.

NOTVM vobis facio euangelium quod prædicavi vobis &c. 1. Cor. 15. In ista epistola tria facit Apostolus. Primo, commendat suam prædicationem, ibi. Notum vobis facio euangelium. Secundo, probat Christi resurrectionem, ibi. Tradidi enim vobis. Tertio, ponit gratia commendationem, ibi. Gratia Dei sum id quod sum. Circa primum tria facit. Primo, commendat suam prædicationem, ibi. Annuntio vobis. Euā gelium dicitur bona annuntiatio, quia annūciat bona æterna. Secundo, ab acceptance, ibi. Quod accepistis, id est, di- gnum acceptance iudicatis. Tertio, ab effectu. Ponit n. du- plicem effectum. Primum, quia per ipsum stāt in bonis me- ritoriis, ibi. In quo & statis. Secundum, quia per ipsum di- gni sunt æternæ salutis habere præmia, ibi. Per quod & sal- uamini. Circa secundum notandum, quod resurrectionem Christi probat sex modis. Ponit enim hic sex appari- tiones, tres factæ fuerunt personis, & tres multititudini Pri- ma Petro. Deinde visus est & Iacobo. Tertia, Paulo, ibi. No- uissime autem tamquam abortiuo visus est & mihi. Quar- ta, vnde decim discipulis, ibi. Post hæc vnde decim discipulis. Quinta, quingentis. Deinde quingentis fratribus. Deinde Apostolis omnibus. Circa tertium quatuor facit Apost. Primo, dicit quod per gratiam apostolatū accepit, ibi. Gra- tia Dei sum id quod sum. Secundo, quod gratiam istam nō in vacuum accepit, ibi. Et gratia eius in me vacua non fuit, sed plus omnibus laborauit.

De eadem epistola.

RATIA Dei sum id quod sum, 1. Cor. 15. In istis verbis tria notantur. Primo, magna Dei li- beralitas, ibi. Gratia Dei sum id quod sum. Se- cundo, gratia vtilitas, ibi. Et gratia eius in me vacua non fuit. Tertio, liberi arbitrii debilitas, ibi. Non au- tem

POST PENTECOSTEN.

70

tem ego. Circa primum notandum, quod in tribus ap- parer magna Dei bonitas ad peccatores, quæ apparuit in Paulo. Primo, in magnorum peccatorum vocarione, ibi. Quia persecutus sum Ecclesiam Dei. 1. Timoth. 1. Iesu Christus venit peccatores saluos facere, quorum primus, id est maximus, ego sum. Secundo, in abundatioris gra- tie collatione. Rom. 6. Vbi abundauit delictum, super- abundauit & gratia. Hæc notantur, ibi. Gratia Dī sum id quod sum, tam magnus Apostolus, talis, ac taatus. Tertio, in spiritualis familiaritatis exhibitione. Iob. 22. Si reuersus fueris ad omnipotentem, ædificabis, & elongabis iniquitatem a tabernaculo tuo: & post. Tunc super omni- potentem delitiis afflues, & eleuabis ad eum faciem tuam.

Circa secundum notandum hic multiplicem vtilitatem gratia. Prima est, quia mundat ab omni peccati macula. Rom. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptio- nem que est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propi- titiatorem per fidem ipsius. Secundo, quia ab omni miseria lä- berat. Rom. 7. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpo- re mortis hucus? Gratia Dei per Iesum Christum. Tertio, quia in bono corroborat. Heb. 10. Optimum est enim gra- tia stabilire cor. Quarto, mentem illuminat. Iob. 35. Super quem non fulgebit lumen illius? Quinto, métem delectat, vnde sic describitur. Gratia est delectatio cordis. Sexto, possest: em suum laxificat, psal. 103. Ut exilaret faciem in oleo. Vnde glosa, ibi. Gratia est quidam nitor animæ ad conciliandum sanctum amorem Septimo, dicit hominem ad æternæ uitæ gloriam. Rom. 6. Gratia autem Dei vita æterna. Circa tertium notandum, quod in tribus appa- ret debilitas liberi arbitrii. Primo, quia proum est ad ma- le faciendum Genet. 8. Sensus hominis & cogitatio huma- ni cordis proni sunt in malum ab adolescentia sua. Secun- do, quia non est potens per se ad surgendum cum ceciderit in mortale peccatum. psalm. 77. Homo est spiritus ua- dens, & non rediens. Tertio, quia non est potens ad ali- quod bonum faciendum. 2. Cor. 3. Non quod sufficien- tes simus cogitate aliquid ex nobis quasi ex nobis sed om- nis sufficientia nostra ex Deo est. Est ergo semper fu- giendum

SERMONES DOMINICALES.

giendum ad adiutricem gratiam, quæ vltro se offert omnibus, & per quam omnia possumus. Quam Dominus det nobis &c. Amen.

De eadem ex euangelio.

Vo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus publicanus & alter pharisæus Luc. 18. In isto euangelio tria possunt notari. Primo, magna Pharisæi superbia, ibi. Pharisæus stans, hæc apud se orabat. Gratias ago tibi, quia nō sum sicut cæteri homines raptiores, adulteri, iniusti &c. Secundo, vera Publicani humilitas, ibi. Publicanus a longe stans &c. Tertio, magna Dei iustitia in donum suum, ibi. Amen dico vobis, descendit hic iustificatus ab illo. Circa primum notandum, quod in tribus apparuit superbia Pharisæi. Primum, quia simpliciter se iustum cogitabat, ibi. Non sum sicut cæteri homines. Interlinearis. Quasi solus iustus sum. Secundo, quia cæteros despiciebat, ibi. Raptiores, iniusti, glosa. Desperatis omnibus appetit singulariter videri habere quod non habet. Tertio, quia bona sua arroganter iactabat, ibi. Ieiuno bis in sabathto, glo. Qui ascendit orare, non orat, sed se laudat. Isti sunt tres actus superbiz, sicut dicit glosa que sic incipit, Quatuor sunt tumoris species &c. Circa secundum notandum, quod in tribus apparuit humilitas Publicani. Primo, quia a longe tamquam indignus ingredi templo Dei, stabat, ibi. A longe. Secundo, quia indignum se videre templum iudicabat, ibi. Nolebat nec oculos ad cœlū leuare &c. Tertio, quia se peccatorum iudicabat, & afferebat, ibi. Percutiebat pectus suum dicēs, Deus propitius esto mihi peccatori. Isti sunt tres actus humilitatis. Glosa. Sicut ibi habemus, nō audet humilis appropinquare, ut Deus appropinquet ei, ecce primum: non aspicit ut aspiciatur, ecce secundum: agnoscit, ut ipse Deus ignoscat, ecce tertium. Circa tertium notandum, quod in tribus appareat in illo euangeli iustitia Christi. Primo, ī humili Publicani iustificatione. Secundo, ī superbii Pharisæi cōdénatione. Tertio, in oī superborum condemnatione & humili exaltatione. Primum,

POST PENTECOSTEN.

71

mum, ibi. Descendit hic iustificatus: secundum, ibi. Ab illo. gloriā: præ illo, ad comparationem illius, vel plusquam ille, glosa. Ante ruinam exaltatur cor, quod pertinet ad Pharisæum: & ante gratiam humiliatur, quod ad Publicanum. Tertium, ibi. Omnis qui se exaltat humiliabitur glosa. Posita Publicani & Pharisæi controversia, postea ponitur iudicis sententia, ut caueamus superbiam, tencamus humilitatem, que exaltat hominem in æterna gloria. Job. 22. Qui humiliatus fuerit, erit in gloria, Ad quam nos &c.

De eodem.

De s propitius esto mihi peccatori, Luc. 18. Ista, est Doratio peccatoris querentis misericordiam a Deo. Primo, ponit benevolentia capitationem a Domino, ibi. Deus. Secundo, format suam petitionem, ibi. Propitius esto. Tertio, subiungit petitionis rationem, ibi. Mihi peccatori. Circa primum notandum, quod propter tria possimus firmiter sperare quod Deus det misericordiam omnibus patentibus eum. Primo, quia habet multum de misericordia. Eph. 1. Deus qui diues est in misericordia. Secundo, quia propriū est Dei misereri. Greg. Deus cui propriū est misereri semper & parcere. IIa. 55. Derelinquit impius viam suam &c. Tertio, quia longam habet consuetudinem miserendi. Ab æterno enim & usque in æternū effundit misericordias suas super configentes ad eum. psalm. 102. Misericordia Domini ab æterno & usque in æternū super timentes eum. Circa secundum notandum, quod oratio quam formavit est multum bona propter tria. Primo, propter breuitatem. Matth. 6. Cum oratis, nolite multū loqui sicut Ethnici: putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Secundo, propter necessitatē: petitur enim hic venia que est omnibus necessaria. 1. Ioan. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Aug. Nil laudabile est in vita hominum, si remota mille ricordia discutias eum. Tertio, propter utilitatem impetrandi peccatorum remissionem, & gratiæ infusionem: unde sequitur, Descendit hic iustificatus ab illo. Circa tertium notandum,

SERMONES DOMINICALES.

randum, quod tria debet habere peccator qui vult sibi Deum habere propitium, qua habuit iste Publicanus. Primo, magnam cordis humilitatem & contritionem, ibi. A longe trans. psal. 50. Cor contritum & humiliatum Deus non despicias. Secundo, peccatorum suorum confessionem, ibi. Hæc apud se orabat. Deus propitius eito mihi peccatori. Prou. 28. Qui abscondit scelera sua, non dirigeretur: qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur &c. psal. 31. Dixi cōfitebor aduersum me iniustitia mea, Dominu& tu remisisti impietatem peccati mei. Tertio, punitionem, siue satisfactionem, ibi. Percutiebat pectus suū. Augu. Poenitentia de se exigebat. Matth. 3. Facite fructus dignos penitentiaz &c.

Omnis qui se exaltat, humiliabitur. Quære in Dominica decima octaua post Pentecosten.

Dominica duodecima ex epistola.

DI V C I A M talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed omnis nostra sufficiencia ex Deo est 2. Cor. 3. Apost. in ista epistola intendit commendare mysterium noui testamenti. Circa quod tria facit. Primo, agit de fiduciandi utilitate, ibi. Fiduciam talem habemus. Secundo, ostendit propter quod fit ei fiducia, ibi. Per Christum. Tertio, ostendit in quo sancti habuerunt fiduciam, ibi. Ad Deum. Nota quod duplex est fiducia. bona, & mala. Fiducia bona est sanctorum, vel bonorum: fiducia vero mala est fiducia malorum, siue peccatorum. Fiducia bonorum, sicut colligitur ex textu, consistit in septem. Primo, in Dei timore. Prou. 14. In timore Domini fiducia fortitudinis, & filii eius. timoris, erit spes. Secundo, in oratione. 2. Paral. 16. Inuenit fiduciam seruus tuus, ut oret te. 1. Ioan. 3. Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quia quæ sunt placita coram eo facimus. Tertio, in sui ad Deum conservatione. Iob. 1. Si iniuriam, quæ est in manu tua, abstuleris a te, & non manserit in tabernaculo tuo iniustitia, tunc leuare poteris faciem tuam absque macula, & eris stabilis, & non timebis: miseria quoque obliuisceris, & quasi aquarum quæ pertransierant non recordaberis, & quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam, & cum te consumptum putaueris, orieris ut lucifer, habebis fiduciam proposita tibi spe, & defessus securus dormies, requiesces & non erit qui te exterreat, & deprecabuntur

POST PENTECOSTEN.

72

nam, ibi. Litera occidit, spiritus autem vivificat. Circa tertium similiter tria facit: ostendit. n. quod res noui testamenti est dignior & utilior propter tria. Primo, quia illa erat pars mortis, hæc est spei, ibi. Quod si ministratio mortis deformata in lapidibus &c. Secundo, quia illa damnationis, hæc iustitiae, ibi. Nam si ministratio damnationis &c. Tertio, quia illa transiens, hæc permanens, ibi. Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte. Ecce propter excellentem gloria. Si. n. quod euacuat in gloria est, multo magis quod manet, in gloria est.

De eadem epistola.

SERMONES DOMINICALES.

precabuntur faciem tuam populi. Quarto, in eleemosynæ largitiones. Tob. 4. Magna erit fiducia corâ sumo Deo elemosyna. Quinto, in legis diuinæ obseruatione. Prou. 33. Fili mi, inclina aurem tuam, & audi verba sapientum: appone autem cor ad doctrinam meam, quia pulchra erit cum seruaueris eam in corde tuo, & redudabit in labiis tuis, ut sit in Domino fiducia tua, scilicet non in mundo, vel in aliquo alio. Sexto, in sanguine Christi. Heb. 10. Habentes, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, qui initiauit nobis viam nouam. Octavo, in die iudicii. 1. Io. 4. In hoc est perfecta charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habemus in die iudicii, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. Item fiducia malorum cōsistit in septem, sicut colligitur ex rectu. Primo, in diuitiis. Hiere. 49. Quid gloriaris in vallibus? defluxit vallis tua filia delicata, quæ confidebas in thesauris tuis. Secundo, in astutiis & malitiis. Isa. 47. Et fiduciam habuisti in malitia, & dixisti. Non est qui videat me. Sapientia tua, & scientia tua hæc decepit te. Et dixisti in corde tuo. Ego sum & præter me non est altera. Tertio, in falsa potentium formidine. Isa. 39. Vt filii desertores: & post. Sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis & habentes fiduciam in umbra Ægypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, & fiducia umbra Ægypti in ignominiam. Pharaon, princeps sæcularis: umbra Ægypti, potentia sæcularis. Bene autem Pharaon erit vobis in confusionem, quia læpe a quibus speratur auxilium, interuenit nocumentum. Umbra quoque potentia sæcularis cedit in ignominiam. Iuxta quod Isa. 43. Confundatur omnes qui confidunt in sculptilibus, id est, simulacro potentiae, & potenti. Quarto, in vana carnis pulchritudine. Eze. 12. Habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo, exposuisti fornicationem tuam omni transeunti. Quinto, in turri & murorum munitione. Deut. 28. Donec dispersat & conterat in cunctis vrribus tuis, & destruantur muri tui firmi atque sublimes, in quibus habebas fiduciam in omni terra tua. Sexto, in dæmonum invocatione. Deu. 22. Vbi sunt dñi eorum, in quibüs habebant fiduciam? Septimo, in exteriori & apparenti conuersatione. Iob. 8. Et spes hypocritæ

POST PENTECOSTEN. 73

hypocritæ peribit. Non enim placet Deo verecundia sua, & sicut tela araneum fiducia sua, Ab illa fiducia liberet nos Christus.

De eadem ex euangelio.

D D V C V N T ei surdum & mutum, & depre-
tabantur eum ut imponat illi manum, Mar. 7.
Moraliter in isto euangelio tria notantur. Pri-
mo, quod magna sit & multiplex cuiuslibet pec-
catoris infirmitas, ibi. Surdum & mutum. Secundo, quæ sunt
ad eius curationem necessaria, ibi. Et deprecabantur eum.
Tertio, quod multiplex sequatur ex eius curatione utilitas,
ibi. Aperiunt sunt aures eius. Circa primum notandum, p
tres graues infirmitates incurrit quilibet peccator, quando
peccat mortaliter. Primo, cœtitatem per metis obtenebra-
tionem. Sopho. 1. Ambulabunt ut cœci, quoniam Domino pec-
cauerunt. Ephe. 4. Tenebris obscœcum habentes intellectum,
alienati sunt a via Dei per ignorantiam, quæ est in illis pro-
pter cœtitatem cordis ipsorum, qui desperantes semetiplos
tradiderunt in pudicitia in operatione immunditia omnis
in avaritiam. Secundo, surditatem per inobedientiam rebel-
lionem. Ita. 33. Quis cœcus nisi seruus meus, & surdus nisi
ad quem nuntios misi? psal. 17. Furor illis secundum simili-
tudinem serpentis, sicut aspidis surdae & obturantis aures
suas. Tertio, mutitatem per peccatorum suorum occultationem. Isa. 56. Vniuersi canes muti non valentes latrare. Iob.
20. Cum dulce fuerit in ore eius malum, abscondit illud sub
lingua. De his tribus, glosa istius euangeli. Genus huma-
num tamquam unus homo varia peste absumptum in pro-
toplaustro cœcatur, dum videt cœcus fit, surdus dum audit,
obmutescit dum loquitur. Circa secundum notandum,
quod duo concurrunt ad curationem istius infirmi, & si-
gnificant tria quæ sunt necessaria ad curationem pec-
catoris. Primo, sanctorum & ecclesiæ oratio, ibi. Et de-
precabantur. 1. Ioan. 5. Qui fecit fratrem suum pec-
care peccatum non ad mortem, petat pro eo, & dabi-
tur ei vita peccanti non ad mortem. Secundo, dono-
rum Serm. S. Tho. Aquin. K rum

SERMONES DOMINICALES

rum & gratia Spiritus sancti suscepit, ibi. Misit digitos in aures eius. Glosa. Digitos in auriculam mittit, cum per Spiritum sanctum aures cordis ad intelligenda & suscipienda verba salutis aperit. Rom. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quam est in Christo Iesu. Tertio, penitentia operatio, quae consistit in tribus. Primo, in cordis dolore, ibi. Suspiciens in celum, ingemuit. Interlinearis. Gemere nos docuit pro nostris, vel nostrorum reatibus supplicantes, psal. 6. Lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Secundo, in oris confessione, ibi. Et solutum est vinculum linguae eius. Vinculum linguae soluitur peccatoris, cum peccatum confitetur. Iaco. 5. Confitemini alterum peccata vestra, Tertio, in mandatorum Dei & sacerdotis adimplatione, ibi. Et aperiunt sunt aures eius. Aures peccatoris aperiuntur cum precepta Dei & sacerdotis adimplendo & satisfaciendo obedit. Heb. 13. Obedite praepositis vestris, & subiacete eis ipsi enim per vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Circa tertium notandum, quod triplex utilitas sequitur ex conversione peccatoris. Prima est, quia ab omni infirmitate liberatur spirituali, ibi. Solutum est vinculum linguae eius, & loquebatur recte. Hiere. 3. Conuertimini filii reuertentes, & sanab auersiones vestras. Secunda est, quia Deus inde laudatur, ibi. Tanto magis plus praedicabant. psal. 50. Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meae & exultabit lingua mea iustitiam tuam. Terti, quia Dei potentia & bonitas declaratur, ibi. Bene omnia fecit: surdos fecit audire &c.

Dominica decimateria ex epistola.

B R A H A E dicit sunt promissiones, & semini eius, Gal. 3. In verbis istis ostenditur quod illis sunt promissiones celestes, qui Abraham student pro viribus imitari. Leguntur autem scriptae de Abraham, in quibus debet eum Christianus quilibet imitari. Primo, in fidei constantia. Ro. 4. Creditur Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Heb. 11. Sine fide impossibile

POST PENTECOSTEN.

74

ipso possibile est placere Deo: credere enim oportet accedenter ad Deum, quia est, & quod inquirentibus se, remunera tor est. Secundo, in perfecta obedientia. Gen. 33. Possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum, & benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, quia obediisti voci meae. Deus. Numquid dominus Deus tuus requiri a te, nisi ut obediens es ei ex toto corde tuo? Tertio, in respectu patriae. Quarto, in contemptu prosapia. De his duobus. Gen. 12. Dixit Dominus ad Abraham. Egressus de terra, & de cognatione tua, & veni in terram quam monstrauero tibi. Quinto, in hospitalitate & misericordia. Gen. 18. Domine, si inueni gratiam in oculis tuis, ne transeras seruum tuum, sed affteram pusillum aquam, & lauentur pedes vestri, & requiescite sub arbore: ponam bycillum panis, & confortate cor vestrum, postea transibitis. Heb. 13. Hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim quidam plauerunt Deo. Sexto, in humilitate. Gen. 18. Loquer ad Dominum meum cum sim puluis & cinis, Verba Abrahah ad Dominum. Matth. 11. Discite a me quia mitis sum, & humiliis corde. Septimo, in Dei timore. Gen. 33. Non extendas manum tuam super puerum, neque facias illi quicquam: nunc cognoui quod timeas Dominum, & non perpercisti filio tuo unigenito propter me. Et quid dominus Deus tuus requirit a te, nisi ut timeas Dominum ex toto corde tuo? Deuter. 2. In his moneret nos imitari Abraham, Ioan. 8. Si filii Abraham estis, opera Abraham facite. His qui sic in his imitantur Abraham facit Dominus septem magnas promissiones, quas fecit Abraham. Primo, promisit ei quod suam benedictionem sibi dare. Secundo, quod ipsum magnificaret. Tertio, quod eius inimicos humiliaret. Quarto, quod eum in omnibus gentibus honoraret. De his quatuor. Gen. 12. Benedic te ubi, ecce primum: magnificabo nomen tuum, ecce secundum: maledicam maledicentibus tibi, ecce tertium: atque in te benedicentur vniuersa cognationes terrae, ecce quartum. Quinto, quod eum in omnibus protegeret. Sexto, quod se ei in mercedem tribueret. De his duobus. Gen. 15. Factus est sermo Domini ad Abraham per visionem dicens. Noli timere Abraham, ego protector tuus sum, ecce primum: & merces

K 2 tua

SERMONES DOMINICALES.

tua magna, ecce sedundum. Septimo, quod ei terram fluentem melle & lacte daret. Gen. 13. dixit Dominus ad Abram. Leua oculos tuos a loco in quo nunc es ad aquilonem, & meridiem, & ad orientem: omnem terram, quam conspici, tibi dabo, & semini tuo usque in sempiternum. Haec se ptem bona facit Dominus his qui imitantur Abraham. Primo eos benedit. Eph. 1. Qui benedixit nos in omni bedio dictione spirituali in caelestibus in Christo. Secundo, eos magnificat Rom. 7. Quos autem vocavit, illos & magnificavit. Tertio, inimicos eorum humiliat. psal. 37. Super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam. Quarto, eos protegit. psal. 90. Quoniam in me speravit, liberabo eum, protegam eum quoniam cognovit nomen meum. Quinto, honorat. psal. 138. Mihi autem nimis honorati sunt amici tui Deus. Sexto, se eis dat ipse Deus in premiu, qui erit oia i omnibus, qui erit salus & vita, honor, gloria, pax, gaudiu, & omnia bona. Septimo, dat eis terram fluentem lacte & melle. i. regnum celorum, gaudium humanitatis & diuinitatis letificans. Mat. 25. Venite benedicti patris mei, percipite regnum. Ad quod nos perducat, Amen.

De eadem ex euangelio.

Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hierico, & incidit in latrones, qui etiam eum despoliauerunt, & plagiis impositis abiecti sunt semi uiuo relicto, Luc. 10. In ista parabola tria sunt. Primo, multiplex peccatorum miseria, ibi. Homo quidam, descendebat ab Hierusalem. Secundo, ostenditur multiplex Christi ad peccatorem misericordia, ibi. Samaritanus autem quidam iter faciens venit secus viam, & videns eum misericordia motus est, & appropians alligauit vulnera eius infundens oleum & vinum, & imponens illum in iumentum suum, duruit in stabulum, & curam eius egit. Tertiio, datur nobis imitandi regula, ibi. Vade & tu fac similiiter. Circa primum nota, quod quatuor miseras incurront homines cum peccanti. Primo, caelesti gloria priuantur, ibi. Descendebat ab

POST PENTECOSTEN.

75

bat ab Hierusalem &c. glosa. Homo ille caelestis Hierusalē præuationis prolatione ad miserias & defectum huius eternitatis & mutabilis vita descendit. Isa. 26. Secundū aliam literam tollatur impius ne videat gloriam Dei. Secū do demonibus subiugant, ibi. Incidit in latrones. gl. In potestate dæmoniorum, 2. Tim. 2. Ne quādo der illis Deus pénitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi renetur ad ipsius voluntatē. Tertio, bonis gratuitis expoliantur, ibi. Qui expoliaverunt eum. Glo. Indumenta gratiae spiritualis afferunt. Sap. 1. In maiuolum animam non introibit sapientia, nec habitat in corpore subditu peccatis. Quarto, i bonis naturalibus vulnerantur, ibi. Vulneraverunt, vulnera inferunt, id est, peccata, quibus integras humanæ naturæ violatur. Aug. Si naturæ bona non essent, eis vita non nocerent: nunc autem eis quid faciunt nisi admirare integritatem, pulchritudinem, & virtutem, & salutem. Circa secundum notandum, q̄ quatuor misericordia Christi hic ponuntur, quas fecit peccatoribus. Prima, fuit humanæ naturæ suscepit, ibi. Samaritanus quidam iter faciens, venit secus eum, & videns eum, misericordia motus est. glosa. Samaritanus Christus est, q̄ propter nos homo factus, vita praesentis iter arripuit. Secundo, sacramentorum ad salutem peccatorum institutio, ibi. Alligauit vulnera eius. glosa. In baptismo, psal. 146. Qui sat contritos corde, & alligat contritiones eorum. Tertio, gratiae Spiritus sancti infusio, ibi. Infudit oleum. glo. i. charissima Spiritus sancti. Ioan. Paracletus autem Spiritus sanctus: Etus quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia quæcumque dixerim vobis. Ioan. 1. De plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia, quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Quarto, amaritudinem pro peccatoribus passionis tolenda, ibi. Imponens eum in iumentum suum. glosa. Iumentum caro sua est, in qua ponit sauciatum, quia peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Circa tertium notandum, quod quatuor misericordias debemus pernitentibus exhibere. Primo, supplicationem. Gala. 6. Alter alterius onera portare. Secundo, oratione. 1. Ioan. 5. Qui

K 3 Qui

SERMONES DOMINICALE S.

Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem petat, & dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis. Iacobi. 5. Orate pro inuicem ut saluemini. Tertio, in instructione. Gal. 6. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Iacobi. 5. Fratres mei, si quis ex vobis errauerit a veritate, & conuerterit quis eum, scire debet quoniam qui conuersti fecerit peccatorem ab errore vita sua, saluabit animam eius a morte, & operie multitudinem peccatorum. Matth. 13. Si peccaverit in te frater tuus, vade & corripe eum interte & ipsum solum &c. Quarto, venia donacione Matth. 18. Accedens Petrus ad Dominum dixit. Si peccaverit in me frater meus? quoties dimittam ei? vsque septies? dixit ei Jesus, Non dico tibi vsque septies, sed vsque septuagies septies. Eccl. 8. Non spernas hominem. Interlinearis. I. penitentem auertentem se a peccato, neque impropere ci. Memeto quoniam in corruptione omnes sumus.

Dominica decimaquarta ex epistola.

PRIVY ambulate, & desideria carnis non perficietis, Gal. 5. Tria facit Apostolus in verbis istis. Primo, intuitat nos ad ambulandum, ibi. Ambulate Secundo, ostendit modum ambulandi, ibi. Spiritu. Tertio, ostendit utilitatem, ibi. Et desideria carnis non perficietis. Quare in secunda Dominica & in tertia Quadragesimæ.

De eadem epistola.

FRUCTVS autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia &c. Gal. 5. Duo facit Apostolus in ista epistola. Primo, dicit quod est fugiendum malum carnis, ibi. Desideria carnis non proficietis: caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Secundo, dicit quod est sequenda via spiritus, ibi. Quod si spiritu ducimini. Circa primum tria facit. Primo, dicit quod malum carnis est

POST PENTECOSTEN.

76

est fugiendum. Secundo, ostendit quomodo est fugiendum, quia per viam spiritus, ibi. Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Tertio, probat quod qui sequitur viam spiritus, fugit malum carnis, ibi. Si spiritu ducimini. Circa secundum similiter tria facit, probat enim quod sequendus est spiritus proper tria. Primo, quia a lege liberat, ibi. Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. Secundo, quia ex carne sequuntur multa mala: & ponit decem & septem mala, ibi. Manifesta sunt opera carnis quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum seruitus, beneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidia, homicidia, ebrietates, comediations, & his similia, quæ prædicto vobis sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Tertio, quia ex spiritu sequuntur multa bona, ponit duodecim bona, ibi. Fructus autem spiritus, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas: aduersus huiusmodi non est lex. Circa istud ultimum notandum, quod Dominus dat iustis suis virtutes, dona, beatitudines, & fructus spiritus virtutes ut bene agant, dona ut agant expedire, beatitudines ut agant iucunde. Dicuntur aut ista fructus, quia reficiunt hominem exterius & interius. Ad sensus pertinet tres, castitas ad tactum, continentia ad gustum, modestia ad ceteros sensus. Ad concupiscibilem, pertinent tres. Primo, charitas ad Deum: secundo, pax ad proximum: tertio, gaudium in seipso. Ad irascibilem duo, patientia, quæ facit aduersa delectabiliter tolerare: & longanimitas, quæ facit in bono delectabiliter perseverare. Alii quatuor fructus sunt in rationali. Consideratur enim rationalis duplicitate prout est regtiva virium, & sic tripliciter: vel prout regit seipsum, & sic habet bonitatem, quæ est dulcedo mentis: vel prout regit concupiscibilem ad proximum, & sic habet benignitatem, quæ est largitas: vel prout regit irascibilem, & sic habet mansuetudinem: vel prout est reductiva ad fidem, & sic habet fidem.

K 4 De

SERMONES DOMINICALES.

De eadem.

RVCTVS autem sunt charitás, gaudiū, pax, patientia &c. Gal. 5. Quilibet homo debet habere istos fructus maxime propter tria. Primo, propter necessitatem. Mat. 5. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Secundo, propter delectabilitatem, quia mentem ineffabiliter dulcedine reficiunt. Cant. 2. Sub umbra illius quem desideraverā sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. Tertio, propter utilitatem, quia multas utilitates conferat. Primus fructus habet tres mirabiles virtutes. Prima est, quia homo qui comedit ipsum, inexpugnabilis efficit Rom. 8. Quis nos separabit a charitate Christi, tribulatio, an angustia, an famæ, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius? sicut scriptum est, Quoniam propter te mortificamur totidie, extimati sumus sicut oves occisionis: sed i his omnibus superamus propter illum qui dilexit nos. Secundo, quia omnia bona & mala prosunt ei, qui isto fructu reficit. Rom. 8. Scimus quoniam diligentibas Deum omnia cooperiantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti, glosa, bona & mala. Tertio, quia qui comedit tales fructum, in æternum non morietur. 1. Corin. 13. Charitas numquam excidit. Secundus fructus habet similiter tres magnas virtutes. Primo, quia eis huius fructus fortes facit homines ad vincendum omnes dæmones. B. Antonius. Unica est ratio vincendi inimicum, letitia spiritualis. Secundo, quia facit homines semper vivere. Eccle. 30. Ieconditas cordis hæc est, vita hominis. Tertio, quia ducit comedentes ad gloriam celestis regni. Rom. 14. Regnum Dei non est esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu sancto: qui enim in hoc seruit Christo, placet Deo, & probatus est hominibus. Tertius fructus similiter habet tres magnas virtutes. Prima, quia hominem ab omnibus malis protegit. Philip. 4. Pax Dei que exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra & intelligentias vestras in Christo Iesu Domino nostro. Secundo, quia filium Dei efficit. Mat. 5. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Tertio, quia in lo-

POST PENTECOSTEN.

77

in loco vbi est iste fructus, Deus libenter inhabitat & quieticit. plal. 75. In pace factus est locus eius. Quartus fructus habet similiter tres magnas virtutes. Prima est, quia eis dat homini sapientiam. Pro. 1. 9. Qui patiens est, multa gubernatur prouidentia scilicet futuorum. Ista dictio, multa, est accusatiuus pluralis, vel ablatiuus singularis. Secundo, quia animam hominis conservat, Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Tertia est, quia facit amara dulcia, tanta est dulcedo eius. Iac. 1. Omne gaudiū existimat, fratres mei, cum in tentationes varias incidetis, scientes quod probatio fidei vestre patientiam operatur: patientia autem opus perfectum habet.

De eadem ex euangelio.

CCVRRERVNT ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe, Luc. 17. Moraliter in isto euangeliō tria notantur. Primo, peccatorū multiplicitas, ibi. Ecce decem viri leprosi. Secundo, curationis remedia, ibi. Occurrerunt ei. Tertio, quæ sint curatis a peccatis remedia necessaria, ibi. Vnus autem ex illis, vidit quia mundatus est. Circa primum notandum, quod decem leprosi possunt significare decem genera peccatorum. Primus leprosus est infidelis & hæreticus, qui a consortio fidelium separatur, & sanctorum, Numeri. 5. Locutus est Dominus ad Moysen, dices. Præcipe filii Israel, ut exierint de castris omnem leprosum: & post. Fecerunt filii Israel & eiecerunt extra castra omnes, sicut locutus est Dñs Moysi. Secundus est blasphemator & detractor, Numeri. 10. Locuta est Maria & Aaron contra Moysen propter vxorem eius æthiopissam, & dixerunt. Numquid propter solum Moysen locutus est? quod cum audiret Dominus, iratus est valde: & post dixit ad eos. Quare ergo nō timuisti detrahere seruo meo Moysi? & post. Ecce Maria apparuit candes lepra quasi nix. Tertius gulosus, qui supra aerem factidis eructionibus ex repletione nimia procedentibus inficit. Leui. 12. Qui cumque maculatus fuerit lepra, habebit os ueste contectū, contaminatum

SERMONES DOMINICALES.

contaminatum ac sordidum se clamabit. Quartus est au-
rus, qui immoderato habendi desiderio semper flat: hæc est
lepra Giezi. 4. Reg. 5 Nunc ergo accepisti argentum, ac-
cepisti velles, vt emas oliueta, oues & boues, seruos & ancil-
las &c. lepra Naamam adhæredit tibi. Quintus est super-
bus, qui per tumorem mentis contra Dominum & Chri-
stum se eleuat, & hæc est lepra Naamam regis Syriæ, qui
erat diues valde, & fortis, sed leprosus. Sextus est ambitio-
sus, qui honores & dignitates desiderat: hæc est lepra Eze-
chie, qui ambicit honoreni summi sacerdotii Parali. 32. Ele-
uatū est cor eius, ingressus est templum, voluit adulere incé-
sum: & post. Et statim orta est lepra in frōte eius. Septimus
est hypocrita, vel vanegloriosus, qui bona sua inaniter ia-
cat. Hic est leprosus Simonis pharisæi. Mat. 26. Cum autē
esset Iesus in Bethania in domo Simoni leprosi, accessit ad
eum mulier habens alabastrum vnguēti pretiosi, & effudit
super caput eius recumbentis. Octuus leprosus est luxu-
riosus, qui fluxu immunditiae suæ creaturas contaminat.
Leu. 33. Homo de semine Aaron, qui fuerit leprosus, vel pa-
tiens fluxum sanguinis, non vesetur de his quæ sanctifi-
cata sunt mihi, donec sanetur. Non è homicida. Hæc est le-
pra Io. 13, quæ imprecatus est ei David, quia occiderat Ab-
ner. 2. Regum. 3. Non deficiet de domo Iacob homo leprosus
tenens fusum. Decimus est obstinatus & desperatus, qui fina-
liter peccat. Leu. 13. Lepra perseverans est in eodem, cuq;
color albus fuit: it incute, & capillorum mutauerit aspe-
ctum, ipsa quoque caro viva apparuerit lepra veruissima
iudicabitur Hieronymus. Qui veniā de peccato desperat,
plus se de desperatione quam cōmiso scelere obligat. De-
spatio auget peccatum, & est maior omni peccato. Qui
ab istis lepris vult curari, currat ad piscinam sanguinis in-
nocentis, quam fecit nobis ineffabili charitate Dominus
Iesus Christus, qui mundauit nos in ea, & mundabit om-
nes confugientes ad se a lepris omnium peccatorum. Aпо-
ca. 1. Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in san-
guine suo.

Dominica

POST PENTECOSTEN.

78

Dominica decimaquinta ex epistola.

ON efficiamur inanis gloriæ cupidi, inuicem
inuidentes, inuicem prouocantes. Gal. 6. Duo
facit Apostolus in ista epistola. Primo, monet ut
malū vitemus, ibi: Nō efficiamur inanis gloriæ
cupidi. Secundo, ut bonum operemur, ibi. Si præoccupatus
fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis,
statuere huiusmodi in spiritu lenitatis. Circa primū tria
facit. Primo, monet ut declinemus a malo vanitatis, ibi. Nō
efficiamur inanis gloriæ cupidi. Secundo, ut vitemus intu-
riam proximi in dictis & factis, ibi. Inuicem prouocantes.

Circa secundum docet triplex facere bonum. Primo, do-
cet a bono quod debet prælatus subditis, ibi. Si præoccupa-
tus fuerit homo in aliquo d. l. &c. Secundo, de bono quod
debent subditi prælati, ibi. Communicet autem his qui ca-
techizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis.
Tertio, de bono quod debent omnes ad inuicem, ibi. Bonū
autem facientes non deficiamus &c. Circa primum tria
facit. Primo, monet ut prælati peccatores in mansuetudine
instruant, ibi. Si præoccupatus fuerit homo &c. Secundo,
ut supponant eorum onera, ibi. Alter alterius onera porta-
re. Tertio, quæ hoc facere debent, scilicet aliorum onera
portare, ibi. Et sic adimplebitis legem Christi. Circa secū-
dum facit similiter tria. Primo, dicit quod debent subditi
prælati ministrare temporalia, ibi. Communicet autem.
Secundo, quod non debent se excusare aliqua fallacia, ibi.
Nolite errare, Deus non iridetur. Tertio, probatur quod
hoc facere debent, ibi. Quæ enim seminauerit homo, hæc
& metet. Circa tertium similiter tria facit. Primo, dicit quod
debemus benefacere, ibi. Benefacientes autem non defici-
mus. Secundo, probat quod hoc debemus, ibi. Tempore n-
suo metemus non deficientes. Tertio, ostendit quod bo-
num facere debemus, scilicet antequam transeat tempus
benefacendi, ibi. Dum tempus habemus, operemur bo-
num ad omnes.

Dece-

SERMONES DOMINICALES.

De eadem epistola.

BONVM autem facientes non deficiamus, Gal. 6. Tria facit Apostolus in verbis istis. Primo, monet ut bonū faciamus, ibi. Bonū autem facientes. Secundo, ut a bono opere nō deficiamus, ibi. Nō deficientes. Tertio, ponit præmīum, ibi. Tempore, n. suo metemus. Circa primum sciendum, q̄ debemus bonū tā cere maxime propter tria. Primo, quia oīa naturaliter docēt nos benefacere, & hoc tripliciter. Primo, quia omnia bona sunt, Gen. 1. Vedit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Satis possunt erubescere peccatores in tanta multitudine creaturarum, quæ omnes bona sunt, & ipsi mali sunt. Secundo, quia omnia naturaliter bonū faciunt: quælibet, n. creatura dat seipsum, quod est inditum bonitatis earū & creatoris. Dionysius. Bonum est diffusuum sui. Aug. Magnū est iudicium bonitatis diuinæ, q̄ quælibet creatura cogitur dare seipsum. Tertio, quia omnia naturaliter appetunt bonum, & ad bonum tendant. Philosophus. Bonum est quod ab omnibus desideratur. Circa ēm docet q̄ tria sunt quæ maxime faciunt hominem perseverare in bono. Primo, aſſidua & deuota oratio, qua homo implorat Dei auxilium ne in temptationibus succumbat. Luc. 20. Vigilate & orate ne intreris in temptationē. Secundo, cōtinuus timor statim. n. vt hō secutus sit, a bōra operatione deficit. Eccl. 27. Si non timore Dñi teneris te inſlanter, cito subuerterē dom⁹ tua. Interlinearis. Timor Dñi custodia vita: cito, i. ex ipso ſu: subuerterē dom⁹ tua. ſte: tenū habitaculū, vel ſpē terrenorū. Tertio, venialū vitatio, quæ ſunt occasio ad mortale, & frequenter ſubriunt adficiūm bonorum orerūm. Aug. Vitali grandia, caue ne obruaris arena. Eccl. 19. Quia minima negligit, paulatim defluit. Circa tertium notandum, q̄ tria facit Apostolus. primo, ponit recipiendi præmīū cōgruētiā, ibi. Tēpore, n. suo. glo. hoc eft tēpore cōgruētiā, vel cōuenienti: tempus conguuni erit dies iudicii, in quo recipiet vnuſquisque duod gessit, vnde in psal. 74. Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo. secundo, ponit præmīi copiositatem, ibi. Metemus. In mēſſione abundantia notatur. psal. 125. Venientes autem venient cum exultatione portantes